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VYSVETLENIE 

informácií uvedených v oznámení o vyhlásení verejného obstarávania, v súťažných 
podkladoch alebo v inej sprievodnej dokumentácii podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. 

o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
(ďalej len „zákon o verejnom obstarávaní“) 

 

Verejnému obstarávateľovi, Národnej banke Slovenska so sídlom Imricha Karvaša 1, 813 25 
Bratislava (ďalej len „verejný obstarávateľ“) boli dňa 05.04.2023, 06.04.2023 a 12.04.2023 
prostredníctvom elektronického prostriedku, komunikačného rozhrania systému JOSEPHINE 
doručené žiadosti o vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky uvedených 
v súťažných podkladoch, v nadlimitnej zákazke s názvom „Agendové systémy dohľadu a 
regulácie“ zverejnenej v Úradnom vestníku EÚ dňa 10.03.2023 pod číslom 2023/S 050-144222 a 
vo Vestníku verejného obstarávania č. 53/2023 pod číslom 11163 - MSS zo dňa 13.03.2023 (ďalej 
len „žiadosť o vysvetlenie“). 

 
Po podrobnom oboznámení sa so žiadosťou o vysvetlenie Vám verejný obstarávateľ v súlade 
s ustanovením § 48 zákona o verejnom obstarávaní poskytuje nasledujúce vysvetlenie: 
 

Otázka č. 41: 

V súťažných podkladoch sa spomínajú integrácie na iné bežiace projekty, na ktoré by sa mal 
obstarávaný IS ASDR integrovať, a to konkrétne: 

a. DWH, 

b. DMS/e-office, 

c. Integračná platforma. 

Je možné pre každý zo spomínaných projektov uviesť nasledovné podrobnejšie informácie?: 

• Kedy každý projekt začal a ako dlho by mal podľa projektového plánu trvať. 

• Kedy sa predpokladá, že bude každý z projektov nasadený do produkcie a kedy bude možné s 
ním začať integračné testy (pokiaľ bude existovať pred-produkčná verzia na testovacom 
prostredí u obstarávateľa). 

Odpoveď č. 41: 

Predmetné projekty sú v štádiu príprav verejného obstarávania, alebo tam verejné obstarávanie 
prebieha. DWH a DMS predpokladáme ukončenie obstarávania ku koncu roka 2023  a integračnej 
platformy začiatkom roka 2024. Vo všetkých projektoch plánujeme nasadzovať jednotlivé etapy 
priebežne a čo najskôr. 
 
Otázka č. 42: 

Dôležitým prvkom dodávky z pohľadu obstarávateľa sa javí migrácia existujúcich údajov. Pre 
lepšie pochopenie a následné ocenenie by sme sa chceli k tejto téme spýtať niekoľko otázok: 

a) Existuje podrobný popis údajov a informácií, ktoré je potrebné premigrovať do zamýšľaného 
IS ASDR? 
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b) Aké objekty, aké štruktúry, prípadne aké typy súborov je potrebné migrovať (napr. .txt, .xls, 
údaje z DB a pod.)? 

c) Aká je početnosť alebo veľkosť migrovaných dát v GB/TB? 
d) Koľko rokov spätne je potrebné údaje namigrovať do nového systému? 
e) Musia byť všetky zmigrované údaje po ich migrácii do IS ASDR on-line prístupné? A ak áno, 

pre akých užívateľov? 
f) Budú tieto údaje zmigrované v rámci bežiaceho projektu DWH? Ak áno, prečo by mali byť 

predmetom migrácie v tomto projekte? Ak nie, prečo nie? 
g) V podkladoch sa uvádza: „ Verejný obstarávateľ požaduje aby súčasťou migrácie bolo aj 

čistenie vlastných údajov, ich konsolidácia a stotožnenie voči referenčným údajom iných 
interných systémov NBS.“ Zaujíma nás: 

o Ktoré údaje sa majú čistiť a konsolidovať? 

o Ktoré referenčné registre budú predmetom čistenia dát? 

o Vymenujete tzv. „iné interné systémy“, ktoré sú spomenuté v požiadavkách? 

Odpoveď č. 42: 

a) Áno existuje podrobný popis údajov (dátový model). 
b) Ide o xml súbory – dátové atribúty. Prílohy sú samostatné v adresárovej štruktúre. 
c) Ide rádovo o desiatky GB. 
d) Je potrebné namigrovať všetky údaje. Najstaršie záznamy sú od roku 2011. 
e) Áno, pre všetkých používateľov ASDR s dostatočnými oprávneniami. 
f) Nie, migráciu zabezpečí projekt ASDR. Táto migrácia nie je predmetom DWH, nakoľko sa 

jedná o nahradenie starých systémov (legacy) novým ASDR. 
g) Čistenie sa primárne týka štruktúrovaných údajov v xml súboroch. Referenčné registre nie sú 

predmetom čistenia. Identifikácia „iných interných systémov“ bude predmetom špecifikácie 
v DNR (Detailného návrhu riešenia). 

 
Otázka č. 43: 

Ohľadom formulárov, by sme poprosili poskytnúť podrobnejšie informácie: 

a) Koľko formulárov je v súčasnosti v IT systémoch NBS, ktoré sa majú nahradiť? 

b) Spĺňajú tieto formuláre požiadavky na formuláre v Slovensko.sk? 

c) Koľko nových formulárov by malo byť vytvorených v rámci IS ASDR? 

d) Majú všetky nové formuláre spĺňať požiadavky na formuláre v Slovensko.sk? 

Odpoveď č. 43: 

a) Rádovo pôjde o desiatky formulárov, detaily budú spresnené v rámci DNR. 
b) Predpokladáme, že časť z nich áno = budú spĺňať požiadavky na formuláre v Slovensko.sk. 
c) Ide o desiatky nových formulárov. 
d) Predpokladáme, že časť z nich áno = budú spĺňať požiadavky na formuláre v Slovensko.sk. 
 
Otázka č. 44: 

Z akého dôvodu sa požadujú v rámci IS ASDR dodať aj moduly Analytika a Reporting (opis 
predmetu – str. 55-58), keď existuje spomínaný bežiaci projekt DWH? Budú tieto údaje iné ako v 
zamýšľanom projekte? Je možné navrhnúť rozšírenie existujúceho DWH o dáta z IS ASDR, ktoré 
mali byť v zamýšľanom module Analytika a Reporting? Ktorí užívatelia NBS by mali mať prístup 
k tomuto modulu? 

Odpoveď č. 44: 

Nakoľko ASDR bude zároveň samostatným produkčným systémom, tak je potrebné aby mal 
samostatnú Analytiku a Reporty nad týmito vlastnými dátami. DWH bude poskytovať obvykle 
analýzy nad údajmi T-1, pričom v ASDR je požadované pre niektorú časť online v čase T. 
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Otázka č. 45: 

Je skutočne potrebné vytvárať samostatnú eSchransku ASDR, pokiaľ už je registratúra verejného 
obstarávateľa napojená na ÚPVS a modul El. Schránky? 

Odpoveď č. 45: 

Elektronická schránka v zmysle zákona o eGovernente je iná ako eSchránka ASDR Portálu, viď. 
kap 3.2.1 Príloha č. 1_SP_Opis predmetu zákazky. 
 

Otázka č. 46: 

Poprosíme vysvetlenie ohľadom opcií, a to hlavne prečo sú súčasťou ceny/ocenenia projektu, 
ktorý sa vyhodnocuje, a to najmä: 

• Opcia na “dočasné riešenie pre správu dokumentov”, keď manažment dokumentov je súčasťou 
uvádzaného súbežne bežiaceho projektu DMS/e-office? 

Dávame na zváženie, či nie je vhodné takúto opciu vynechať z celkovej ceny, ktorá sa bude 
vyhodnocovať, nakoľko si myslíme, že negatívne môže ovplyvniť súťaž. 

Odpoveď č. 46: 

Dôvodom prečo je opcia súčasťou ceny ocenenia projektu je to, že projekt DMS/eOffice môže mať 
iný časový harmonogram (ASDR je na DMS/eOffice závislý). 
 
Otázka č. 47: 

Termín uplatnenia opcie podľa čl. XV, bod 15, „uplatnenie Opcie najneskôr do 17 mesiacov od 
nadobudnutia účinnosti zmluvy o dielo“ je podľa nášho názoru neodôvodnený. Máme za to, že už 
od samého začiatku projektu musí byť zrejmé, či riešenie pre správu dokumentov je k dispozícii 
alebo nie, pretože IS ASDR je závislé od tejto funkcionality. 

Odpoveď č. 47: 

Nakoľko projekt ASDR je závislý od implementácie iného projektu DMS/eOffice (ktorý má dodať 
funkcie ohľadom DMS – správa dokumentov) a v tomto projekte môže dôjsť k posunutiu / 
zmenám časového harmonogramu, našim cieľom je týmto spôsobom a nastavením mitigovať toto 
riziko. 
 
Otázka č. 48: 

v bode 17.2.10 súťažných podkladov verejný obstarávateľ uvádza požiadavku na "Doklady a 
dokumenty, iné písomnosti prostredníctvom ktorých uchádzač preukazuje splnenie požiadaviek 
verejného obstarávateľa na predmet zákazky uvedených v časti B. OPIS PREDMETU ZÁKAZKY 
týchto súťažných podkladov alebo iné doklady, dokumenty, iné písomnosti alebo iné informácie, 
ktoré uchádzač považuje za účelné priložiť k ponuke a nemajú vplyv na vyhodnotenie ponúk.", 
dovoľujeme si verejného obstarávateľa požiadať o vysvetlenie aké konkrétne informácie a 
doklady verejný obstarávateľ požaduje preukázať. V rámci súťažných podkladov sa nám totiž 
nepodarilo identifikovať požadovaný rozsah a obsah informácií požadovaných verejným 
obstarávateľom., t.j. či vyžaduje návrh riešenia a čo má byť jeho obsahom (návrh architektúry, 
použité technológie etc.). 

Odpoveď č. 48: 

Bod 17.2.10 súťažných podkladov je vzorové všeobecné ustanovenie v rámci súťažných 
podkladov. Prvá časť bodu 17.2.10, ktorá znie "Doklady a dokumenty, iné písomnosti 
prostredníctvom ktorých uchádzač preukazuje splnenie požiadaviek verejného obstarávateľa na 
predmet zákazky uvedených v časti B. OPIS PREDMETU ZÁKAZKY týchto súťažných podkladov ...“ 
uchádzač predkladá len vtedy, ak verejný obstarávateľ v časti B. OPIS PREDMETU ZÁKAZKY 
súťažných podkladov ich predloženie požaduje. 
Druhá časť bodu 17.2.10, ktorá znie „... alebo iné doklady, dokumenty, iné písomnosti alebo iné 
informácie, ktoré uchádzač považuje za účelné priložiť k ponuke a nemajú vplyv na vyhodnotenie 
ponúk." predloženie je na zvážení každého uchádzača, či považuje za účelné priložiť k ponuke aj 
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iné doklady, dokumenty, iné písomnosti alebo iné informácie, ktoré nemajú vplyv na 
vyhodnotenie ponúk. 
 
 
 
 
Mgr. Tomáš Lepieš 
Riaditeľ odboru hospodárskych služieb 
 


